Quia iesus esset qui fecit eum sanum: et non dicit quis uel quis iesus magis describendo: quia ex sola noiatione propter excellentiam multorum operum et miraculorum et doctrinam omnium erat notus. Sed cum ueritatem haberet ad christum et admirari et laudare in gloriosis operibus: ipsi contra mordent ex inuidia: quod inuenerit euangelista subdit: Propterea persequebantur iudei iesum quia hec faciebat in sabbato: quasi strari esset deo qui requirit in die sabbati.

Et naturale est me esse doctorem peccata

Vertical text in the right margin, including references to 'Sabbato' and other biblical commentary.

Sed nūquid aliquid dixerūt de hoc q̄ curauit eum i die sab-
bati an tñ instabant paralytico quia portabat lectum: Ad h̄
est dicendum: q̄ sine dubio ore persequerent eum / quia p̄p̄
cepit portare lectū: sed corde magis / quia curabat i die sabba-
ti: sed tñ ex inuidia nolebant hāc causam persecutiōis h̄c di-
cere / ne cogereēt eti-
am confiteri benefi-
cium. Sed euāgelī-
sta maliciam eorum

Sabbato. Iesus aut̄ r̄ndit eis:

detegens aperit corda eorū. **I**esus autē respondit
eis. **H**ic incipit secūda pars: vbi christus disputādo puincit
eos / q̄ hoc non tanq̄ deo cōtrarius sed tanq̄ vnus virtutis
cum patre fecit. **E**t diuiditur hęc pars in tres partes. In pri-
ma ostendit christus: quia non hoc facit contrarius patri / sed
tanq̄ vni virtutis cum eo. In secūda puincit eos / iudeos. s.
ex testimonio iohannis / et testimonio operū / et testimonio pa-
tris: **E**t hęc incipit vbi dicitur: **S**i ego testimoniuū phi-
beo de meipso / testimoniuū meū nō ē verū. In tertia
arguit iudeos de incredulitate / et de causa incredulitatis. s. va-
ni gloria / vbi dicit: **C**laritatem ab hoīb⁹ non accipio
zē. Prima pars diuidit i duas partes. In quā p̄ma demō-
strat vnitatem virtutis operantis in patre et in seipso s̄m for-
mam dei. In secūda ostendit sibi esse collatam dignitatem iu-
dicandi siue potestatem iudicariā i forma serui: **E**t hęc in-
cipit / vbi dicit: **N**ec enī pater iudicat quemq̄ / s̄ iu-
dicū om̄e dedit filio. Prima pars primę partis diuidit
in duas partes. In quā p̄ma ostendit vnitatē operatiōis
ipsius / et patris propt̄ identitatē essentię. In secūda ostendit
distinctionem sui respectu patris propt̄ proprietatē hypostase-
os: ita tñ q̄ vntas virtutis operantis maneat quę vnitatem
essentię / et comitat̄ necessario: **E**t hęc incipit ibi: **R**espondit
itaq̄ iesus / et dixit eis: amen amē dico vobis: nō po-
test filius a se facere quicq̄ zē. **D**ifficilis ē hęc littera:
et difficilior continuatio. **E**t ideo necesse est ponere plures di-
uisiones: vt facilius habeatur sententia. Prima pars igit̄ or-
dinatur ad p̄cedēs tanq̄ contradictio / et puincio eorum qui
calumniant̄ factum qd̄ fecerat. Sed quia ipsi primā occasio-
nem calūniandi sumebant ex sanctificatione sabbati: quę p̄si-
sit in hoc q̄ in ipso cessauit deus ab operib⁹ sex dierū: **I**deo
primō in illa parte conuincit eos / q̄ deus non requieuit sim-
plicit̄ ab opere in septimo die / sed ab opere sex dierū / dicens:
Pater meus / quem vos deum v̄m dicitis. **Q**uod
modo operatur / in natura: quia sicut dicit p̄s in libro de
causis: causę secundę q̄ sunt / et q̄ causę sunt habent a causa
prima: et nisi ipsa esset in eis continendo et mouendo ad cau-
sationem / nec essent nec causę essent. **E**t ego operor:
id est ex quo ipse operatur / cum sim eiusdem essentię ego cum
ipso operor: et qd̄ ego operor / et ipse operat̄. **E**t ē sensus. Pa-
trem non reprehenditis qui solem mouendo et partes mundi
producit in esse: **I**psō enī mouente mulieres partunt in sab-
bato sicut in alio die: segetes crescūt: flumina fluunt: et sic de
alijs: **Q**uid ergo me accusatis / si et ego operor salutē homīs
in die sabbati: **S**ed quare appellat eum patrem cū sciret eos
ex hoc magis morderi. **I**tē quę sunt illa opera a quibus req̄-
ruit in die sabbati / vt sic videantur etiam illa a quibus non re-
quieuit: **A**d primū dicens / q̄ iudei imponebant ei q̄ esset dis-
cordās a deo: et ideo vt amorem suum ad deum ostendat: et
quia omnia facit s̄m illius voluntatem / patrem ponit sicut et
est in rei veritate. **V**eritas enī doctrinę propt̄ nullius scanda-
lum est occultāda quando vtget necessitas / sicut h̄c: quia ca-
lumniam faciebant ei pro bono opere. **A**d secundū dicendum
q̄ sūt quędam opera quę exigunt ad opus nature: sicut pro-
ductio materię / et ordinatio causarum: et q̄ ipse causę sint / et
huiusmodi: **E**t hęc sunt opera sex dierum: si quis bene con-
siderat primū captū **B**en. **E**t ab his requieuit de⁹ in die sab-
bati. **A**lla sūt opera quę currunt s̄m cursum rerum in seculo:
sicut dicit **Aug⁹** in. viij. super **B**en. ad litteram. s. quę habēt
produci de materia virtute diuina. **E**t hoc dupliciter. s. in na-
tura operante: sicut naturalia: vel etiam p̄ter naturam: sicut
opera miraculoz: **E**t ab his non requieuit: quia illa nō sunt
opera noua / cum

*** t̄ōe sabbati: quārū de beneficio egrī / qz inuidi erāt. Unde**
nota maliciam huius peccati. **I**nuidus enī excecatur de sole
vnde deberet illuminari. **U**nde **E**sa. lix. b. **I**mpegi⁹ in me-
ridie. **E**surit ad cibū vñ deberet saturari. **J**ob. vi. a. **N**ūquid
mugiet bos cū ante p̄sepe plenū steterit: **I**tem inuidi ma-

Doraliter

Pat̄ me⁹ vsq̄ mō opat̄ z ego

li sūt de bono: mo-
riuntur de sanitate z
vita: contristant̄ de
gaudio / et letant̄ de

dolore: vnde pueri / et subuersi sūt: et sicut dicit **E**ccl̄s. j. d.
peruersi difficile corrigunt̄. **D**e istis dicit **C**hr̄y. **I**nuidi fe-
ris sunt deteriores. **F**erę enī aut cibo indigētes / aut a nobis
p̄ius exacerbate armantur aduersus nos: inuidi vero etiam
benefactorib⁹ non parant. **I**gitur feris quidē h̄i deteriores:
demonibus pares: fortassis aut̄ / et illis deteriores. **D**emonēs
enī ad nos hoīes inextinguibilem habent inimicitā: his autē q̄
eiusdē generis sunt: id est demonibus non insidiant̄: sicut dicit
dñs **L**uc. xi. c. **I**nuidi nō neq̄ cōmunionē nature verecun-
dantur / neq̄ etiam sibi ipsis parant: **P**rius enī suas ipsorū
animas torquent / et occidunt. **E**t nota in hoc peccato crudeli-
tatem / inexcusabilitatē / vniuersitatē / excepcionē. **C**rudelita-
tē: vt dicit̄: qz nemini parat̄: nec sibi / nec fratri / nec amico.
Hęc enī interfecit cain frat̄: **B**en. iij. b. **E**sa. iacob ediuit:
Ben. xxvij. g. **E**t ioseph fratres sui occidere voluerunt: **B**en.
xxxvij. d. **I**nexcusabilitas aut̄ hui⁹ peccati i **B** apparat̄: qz sic
dicit **C**hr̄y. per hoc p̄uatur venia hoc peccatū: **N**ā adul-
ter quidem habet pro excusatione quamcūq̄ concupiscentiā
dicere: fur iopiā / et homicida furoz: tu vero q̄ inuides quam
excusationē dices deo: dic mihi: **N**ullam. **M**usq̄ enī aliū de
q̄ a malicia iudeis sola. **D**e vniuersitate huius peccati dicit
idem **C**hr̄y. **H**ęc passio fornicatione / et adulterio multū est
deterior: **N**am hęc quidem in eo qui egit stat: inuidiē nō ry-
sannīs ecclesias integras evertit / et orbem terrarū vniuersum
lēsit. **H**ęc homicidij mater ē: hęc interfecit frat̄ cain: esau sa-
cob odit: ioseph fratres / et hoīes vniuersos diabol⁹ occidit.
Sap. ij. d. **I**nuidia diaboli mors introiuit i orbem terrarū zē.
Quartū qd̄ ē i hoc pctō deter⁹ / ē excepcio / et insensibilitas: qz
nō reputat hoc peccatū. **U**ñ **C**hr̄y. **H**oc oib⁹ ē difficult⁹ q̄
indifferens estimat hoc peccatū esse: et nimirū alijs est diffi-
cili⁹. **E**t si em̄ miseraris / et si vigilas / et si te iunct / oib⁹ fordidit /
or factus es inuidens fratri. **E**t hoc manifestū est: **F**ornicat⁹
est quis apud corinthios quandoq̄. **J**. **C**or. v. sed inuolatus
est: et cito est emēdatus: **I**nuidit cain abel / sed nō curat⁹ est:
sed / et deo incantare / et mederi volēte / vltimus magis dolēbat.
Sequitur: **I**esus aut̄ respondit eis. **L**icet sequere
dñs tñ benigne / et pacifice respōdit eis. **U**nde **C**hr̄y. **N**ō an-
xie respondet: docēs nos cum ad aliquos loq̄mur non sequere
neq̄ clamose loq̄. **M**ateria enī irę clamor ē. **E**sa. xlij. a. **N**ō
clamabit nec accipiet personam nec audietur vox eius fortis.
Prouerb. x. c. **Q**ui moderatur labia sua prudētissim⁹ est. **E**t
aque silos fluunt cum silentio: vt dicit **E**sa. viij. b. **P**at̄
me⁹ vsq̄ modo operatur / et ego operor. **M**ota q̄ de-
us omnia operatus est creādo. **E**ccl̄. xvij. a. **Q**ui viuūt in ḡ-
num creauit omnia simul. **I**tē quotidie creat nouas animas.
Uñ **E**sa. lvij. d. **S**piritus a facie mea egredietur / et fiat ego fa-
ciām. **I**tem **E**sa. xlij. a. **D**ans flatum populo qui est sup ter-
ram / et spiritum calcanti⁹ eam. **I**tē operatur semper ea quę
fecit gubernando. **S**ap. xi. d. **Q**uomodo posset aliquid per-
manere nisi tu voluisses: aut qd̄ a te vocatū non esset p̄serua-
retur. **M**tere. j. c. **V**igilabo ego super gregem meū conserua-
dum. **S**ap. vij. a. **A**stringit a fine vsq̄ ad finē fortiter / et dis-
ponit omnia suauiter. **I**tem operatur oīa sustentādo. **H**eb. j.
b. **P**ortās omnia verbo s̄trutis suę. **E**t **P**lato. **N**atura qui-
dem dissolubilia / mea autem voluntate indissolubilia. **I**tem
operatur inueterata / et occidua reuocādo. **U**nde **S**ap. vij. d.
Et cū sit vna / omnia potest / et permanēs in se omnia innouat.
P̄. **E**mitte spiritum tuū / et creabuntur zē. **I**tem pagando / et
similia ex similibus p̄creando. **E**sa. lxxj. c. **Q**ui alijs genera-
tionem tribuo sterilis ero dicit dñs. **I**tem operatur iustificā-
do. **R**oma. vij. f. **D**eus est qui iustificat. **S**. j. a. **I**lluminat

P̄. 105.

Z 3 * omne hoīem zē.

Opera noua cum fm aliquem sui modum tam pzefferunt in causis rationabilibus/in operibus sex diez: sicut dicit Aug. Et nota q non dicit: Pater operat per me/me putaret iudei ipsum esse minorem patre: sed qd attribuit bñ attribuit: z sic nomen patris tñ pzeponit / vt ostēdat auctoritatem apud patrem relidere. Scdm dicitur debet exponi et melius: qui dicit q pater opera- tur a seipso et per se: vnū retorquens ad pziuationem originis quantum ad pzi- ueratem personalem: alterum ad suffici- entiam ipsi virtutis essentialis siue na- turalis: fili⁹ operat ab alio. s. a patre p- pter relationem fm pziuetatem origi- nis: qua ad patrem refertur: sed per se operatur ppter indiuisionem virtutis naturalis que vna ē in trib⁹ personis. Scdm hoc ergo is sensus est: De accusa- tis de opere in quo virtus ostenditur potentior q sit virtus nature: Sed pater meus operatur / idem opus per se et a se / vsqz modo: id est semper: quantum enī est de opere pure actiuo qdlibet opus est eternū / non interruptum: passi- uum tñ qd habet admixtū de nihilo / incipit sub illo in tempo- re. Et ego operor: suple / vsqz modo: id est sine interrup- ptione z eternē / sed tñ ab illo: et sic non sum ei contrarius: sed et per meipsum / vt maneam fm essentiam indiuisus ab ipso. Si igitur ab ipso et vnū cum eo existēs operor: omnia: fru- stra arguitis esse contrarium et q eius sancta contemnam. Iudei autem q̄uis inuiti / tñ virtute sermonis intellexerunt q non se filium adoptiuum diceret: vt dicebāt arriant quidā / sed naturalem: et ideo magis accenduntur. Et hoc manifestās euangelista subiungit: a / Propterea ergo magis / q̄ propter violationē sabbati: b / Querebant eum iudei: non tñ persequi vt ante / sed interficere. Et subdit causam. c / Quia nō solum soluebat sabbatum sed z patrē suum dicebat deum: et non adoptiuē vel ex gratiā sicut alij filij dei dicuntur / sed naturalē. Et hoc notatur per id qd sequitur: d / Equalem se faciens deo: alij enim non sunt equales. Sed qua voce colligebāt iudei q christus se eq̄- ret patri? Per hoc q dicit / pater meus / non poterāt: quia hoc nomen pater etñ teneatur personaliter / tñ iudei non ha- bent noticiam personarum / sed deum patrem vocant creatio- ne nō pziuetate psonę: ergo idem erat fm eorū acceptionē pater meus z creator meus: per hoc autē non equabat se pa- tri. Sol. Aug⁹ in originali dicit: Non irascebant quia deum diceret patrem: sed quia longe alio modo q̄ homines: et qd cōmune erat omnib⁹ / sibi quasi proprium vendicabat dicens: Pater meus nō pater vester: et ex eo q attribuebat opa eq̄li- ter sibi et patri. Hęc ē sentētia litterę verę. Sed quidā volūt q non soluerit sabbatum / sed fm opinionem iudeorū: qd est contra Chryf. quia dicit q verissime soluebat: quia aliter et ipse christus habebat eis respondere. s. vt diceret / decēpti estis: nō enim solui sabbatum sed vobis ita videtur: nunc au- tem nihil tale facit / sed astruit quia ipse non legem trāsgredi- ens operatur in die sabbati / sed supergrediēs tanq̄ auctor le- gis vnū cū patre. Cōtra id vero qd dicit euāgelista: Equā- lem se faciens deo / insurgūt arriant dicētes: Nō dixit euā- gelista: Equalis ens deo: sed se faciens equalē. Sed cōuincū- tur ex his que necesse est eos concedere. Dicit enim petr⁹: q peccatum non fecit: nec inuentus est dolus in ore eius. In- uentri non poterat nec inuius peccatum in eo q̄ illud genus superbię q̄ equalē se deo faceret / cum nō esset: si fuit habe- tur propositum. Chryf. etiam arguit cōtra eos / in hunc mo- dum. Vere persequēbātur eū iudei. Itē hoc verū est q pro- pter hoc q soluebat sabbatum. Item hoc etiam verum est q patrem proprium dicebat deum: quare z ea que sūt detri- ceps eidem consequentię adherent. s. q vere est equalis patri. Item hoc patet per antedicta. Non enim dixit: Pater me⁹ vsqz modo operatur z ego ministro: sed z ego operor / i omni- bus ostendens paritatem. Item si christus non intendisset q vere esset equalis patri / correxisset vtriqz malam eorum sus-

1. Pet. 2. d.

placionem: et ostendisset q male intellexissent: nunc autem ni- hil tale facit. De minori enim suspicione correxit discipulos: Matth. xvi. b. f. q non loqueretur de sermōto panum / sed de sermōto doctrine pestilentis ipsorum pbarisgorū. Item ip- se euangelista correxisset si nō hoc intendisset: sicut. s. q. d. cū dicit / q hoc dixit de tēplo corporis sui. Hęc tria vicia inducit Chryf. i originali. Rñdit itaqz omnem hominem z. Sap. vij. d. Per nationes in animas sanctas se trans- fert. Item operatur redimendo. Ps. Redemptionem misit dominus populo suo. Item operatur glorificando siue sal- uando. Esa. xlvj. b. Ego feci et ego se- ram: ego portabo et saluabo. Item operatur condemnan- do. Sed istud nō est proprium opus eius: Scdm illud Esa. xxvij. f. Peregrinum est opus eius ab eo. His omnib⁹ mo- dis et alijs quibus operatur pater operat z filius. Unde be- ne dicit / Pater meus vsqz modo: id est semper / ope- ratur: z ego operor / cum eo. Possimus autem hęc ver- ba z sequentia que in prima expositiōe exposita sunt proprio de filio dei naturali / quodāmodo quantū ad morāllatē trās- ferre ad filium adoptiuū: qui debet operari ad exemplū dei: vt filius imitatur patrē: et dicere: Pater me⁹ operatur ope- ra misericordię et ego operor similiter. In operib⁹ em̄ miseri- cordes debemus eum imitari. Unde Luc. xj. f. Estote miseri- cordes sicut et pater vester misericors est. Item in charita- te. Eph. v. a. Imitatores dei estote sicut filij charissimi z am- bulate in dilectione sicut christus dilexit vos. Maxime autē in dilectione inimicorum que est magna pfectio. Unde Mat. v. g. Estote perfecti sicut z pater vester celestis perfectus est. Item in eodem. Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos: et orate pro persecutoribus z calumnianti- bus vos: vt sitis filij patris vestri qui in cęlis est: qui solem su- um oriri facit super bonos z malos. Item in patientia z tri- bulationū sustinentia. i. Pet. ij. d. Christ⁹ passus est pro no- bis / vobis relinquens exemplum vt sequamini vestigia eius. Job. xxij. c. Vestigia eius secutus est pes meus: viam eius custodiu / nec declinaui ex ea: In mari em̄ via ei⁹: et semitę eius in aquis multis: vt dicit Ps. Unde sequit: a / Pro- pterea ergo magis querebant eum iudei interficere: quia nō solum soluebat sabbatum sed patrē suum dicebat deum: equalē se faciens deo. Ba- los et inuidios grauant z vita iustorum z verba. Alia. f. disti- milis: Unde dicit / q soluit sabbatū. Hali custodiūt sabbat- tum in hac vita: quia querūt nisi ociari z festiari: et boni nō cessant laborare. Hali enim hanc vitam vocant sabbatum: quia putant eam datam ad lusum et luxum: Sicut dicitur Sap. xv. c. Estimauerunt lusum vitam nostram et conuersa- tionem vitę composuerunt ad lucrum. Ideo dicitur Sap. ij. b. Venite z fruamur bonis que sunt z vitamur creatura tanq̄ in iuuentute celeriter. Et postea sequit: Quoniam hęc est pars nostra z hęc ē fors nra. Dissimilis ē vita sanctorū eos ad irā et inuidiam prouocat. Unde Sap. ij. c. Grauis est nobis et / iam ad videndum: quoniam dissimilis est alijs vita illi⁹ et im- muratę sunt vię eius. Item. ij. Cor. ij. d. Alijs sumus odor mortis in mortem: alijs autem odor vitę in vitam. Secundū est / q eos offendūt verba bonorum. Unde Sap. ij. c. Circū- ueniamus iustum: quoniam inutilis est nobis et contrarius operib⁹ nostris: Ecce dissimilis vita. Et sequitur ibi: Et im- properat nobis peccata legis et diffamat in nos peccata di- scipline nostre: promittit se scientiam dei habere z filium dei se nominat. Hoc est qd dicitur: Patrem suum dicebat deum / equalē se faciens deo. Sancti enim pzeffu iri- bulatione malorū coguntur se commendare: et ad spem eter- nę hereditatis recurrere. Unde dicunt inuicem sancti illud. j. Joh. ij. a. Charissimi: nunc filij dei sumus: sed nondū appa- uit nobis quid erimus. Scimus autem q cum apparuerit / si- miles ei erimus: quoniam videbim⁹ eum sicuti est. Sequitur: * Respondit itaqz iesus

Doraliter

Ps. 74

Vertical text in the right margin, partially cut off, containing commentary or additional scriptural references.

Respondit itaq; iesus zc. Hec est secunda pars hu-
sus primę partis: in qua intendit christus destruere hanc vl-
rimam occasione persecutionis. Unde ostendit q; ipse diuer-
sus in persona a patre / i vnitate virtutis essentialis operatur
omnia cum patre: nō tanq; ei cōtrarius. Et cū hoc patebit / si /
mul probatum erit / quia ipse est natura-
lis filius patris. Diuiditur igitur hęc ps
in tres partes: que seinuicem conconi-
tantur: et sufficiunt ad probationem p-
positi. In prima certificat q; filius ha-
bet virtutem acceptam a patre per gene-
rationem. In secunda q; virtus illa licet
per generationem participetur a filio / tñ
manet indiuisa in patre z filio propē id-

De conse.
11. 5. fi.

a ciens deo. Respondit itaq;
b iesus z dixit eis: Amen amen
c dico vobis: nōn potest fili-
us a se facere quicq; nisi qd
e viderit patrem facientem.

uisione essentis / vbi dicit: **Quęcunq; em̄ ille fecerit zc.** In
tertia probat q; hęc virtus est oipotentia in filio sicut est om-
nipotentia i patre: ibi: **Pater diligit filium zc.** Hęc em̄ tria
et non plura exiguntur ad probationē equalitatis filij cum pa-
tre. Si em̄ equalis est: necesse est diuersū esse in persona: quia
nihil est sibi equale: sicut dicit Boetius in libro de trinitate:
**Omne equale / equali equale est: z simile simili simile: et idem
ei cui est idem.** Secūdu qd; exigitur ad equalitatem est parti-
cipatio eiusdem quantitatis que in natura spiritali ad pote-
statem refertur: quia sicut dicit Anselmus: **quęcunq; com-
parantur sū equalē vel excellēs / necesse est q; comparent sū
aliquid vnū existens in vtroq;: quia vero equalitatis compa-
ratio est in participatione eiusdem potestatis per omnia: ideo
oportebat omnipotentiam etiam probari esse hanc potesta-
tem in filio sicut est in patre: et ideo nec plus nec minus indu-
cit q; q; sufficienter conuincit propositum. Et sic patet ordo
partis z sufficientia. Ordo autem patet ad pcedēs. Prima
enim occasio persecutiōis fuit ex sabbato: secūda est ex equa-
litate ad patrem. Et sū occasione persequendi ordinantur
disputatiōes contra iudeos. Dicit ergo: **Amen amen:**
id est vere vere. Et confirmationem notat geminatio. **Dico
vobis: non potest fili⁹ a se facere quicq; zc.** Hoc
exponitur de filio inquantum deus / z inquantum homo. Pri-
mo ergo exponam⁹ breuiter de filio inquantū de⁹. **Nō
potest filius a se facere quicq;:** id est nihil contrarium
patri vel alienum siue externum a patre potest facere: in quo
ostenditur equalitas z paritas z cōcordia. Unde per hōsten-
dit se non esse contrarium patri: sicut dicebāt iudei / quia non
obseruabat sabbatum: sed ostendit q; imo cōcoris est / quia a se
nihil facit. i. facit separatū z alienū ab ope patris. **Nisi
qd; viderit patrem facientē:** id est nisi qd; certissime scit sci-
entia que ipse est / patre secū operantē. q. d. nihil operat fil-
us sua sapientia qd; non pater operetur eadem sapientia: vel
nihil potest facere nisi illa sciētia quā habet a patre per gene-
rationem. Vel aliter exponitur. **Nō potest filius a
se facere quicq;:** id est nullam habet filius potestatem nisi
quā accepit a patre per generationem: sed a patre habet pos-
se et facere / a quo habet z esse. Et ita liberi arbitrii dicit au-
ctoritatem / sū Aug. et Hil. Unde sequitur: **Nisi qd;
viderit patrem facientem:** id est nihil potest a se vel per
se facere nisi habeat a patre: sū modū loquēdi sū quē dicitur:
**Iste puer nihil scit facere nisi qd; videt magistrū suū
facere.** Et ita loquitur dominus cōdescensue: vt ex humili-
tate verborum compescat animos iudeorum: qui scandaliça-
bantur contra eum: quasi se efferret et extolleret. Et licet con-
descēsiue loquatur / tamē loquitur vere. Per hoc enim vult si-
gnificare q; quicquid ē z habet / habet a patre. Unde i hac se-
rie vult duo ostendere de se: alta et humilia. **Alta / cum dicit:
Pater meus vsq; modo operat et ego operor zc.**
**Humilia / cū dicit: Nō potest filius a se facere quicq;
nisi quod viderit patrem facientem.** Alta iterum / cum
subdit: **Quęcunq; eni ille fecerit: hęc et filius si-
militer facit.** Humilia / cum postea dicitur: **Pater eni di-
ligit filium: et omnia demonstrat ei zc.** Volebat eni
vt sic eum patri equalē z coomnipotentē z cooperatozē**

crederent / vt tñ auctoritatem pncipij in patre crederēt / sic
personas distinguērent. Vel alta ad diuinitatem: humilia ad
humanitatem possunt referri. Et nota q; in illo verbo pzece-
denti: **Nō potest filius a se facere quicq; nisi qd; vi-
derit patrem facientem:** tria dicuntur que scdm hereti-
cos videntur derogare dignitati z pote-
stati filij. Primū est q; dicit: **Nōn po-
test.** Secundum q; dicit: **A se.** Tertium
q; dicit: **Nisi qd; viderit.** In his trib⁹
insistit Chryf. ostendens q; hoc verbū:
Nōn potest: nō est verbum imbecilli-
tatis sed virtutis: sicut etiam de patre vl-
citur Heb. vi. d. **Et per duas res imobi-
les quibus impossibile est mentiri deum**

fortissimū solatiū habeam⁹ q; pfugim⁹ ad tenēdā. **positā spē
zc.** Item. ij. **Timoth. ij. c.** **Megare seipsum nōn potest.** Hęc
eni impossibile / nō est ostēsiū imbecillitatis / sed virtutis / et
virtutis ineffabilis: sicut cum dicimus: **Impossibile est deū
peccare: nō imbecillitatem accusam⁹ / sed virtutem testamur.**
Ita z hic cum dicit: **Nōn potest filius zc.** id est impossi-
bile est z incontingibile facere contrarium patri. Et hoc osten-
ditur per sequentia. **Quęcunq; eni ille fecerit / hęc et
filius similiter facit:** id est concorditer z equaliter ex eadē
potestate. Unde per hoc patet / sicut dicit Chryf. error herē-
ticoz qui male intelligunt id qd; dicit / a se: quasi filius sua po-
testate non operetur vel libertate. Quia enim libere et potestati-
ue operet / patet per hoc qd; alibi dicit. **i. x. d.** **Potestatiē ha-
beo ponere animā meā z potestatiē habeo iter sumere eā.** Itē
Phil. ij. a. **Semetipsum exinanuit zc.** Est ḡ sensus **Nō
potest a se facere:** id est nihil pstrariū patri vel separandi i fi-
lio: sed cōtrarietas vel separatio / sū Chryf. s. s. sū Hil. et
Aug. priuat pncipij auctoritas. Quia aut sequitur: **e / Nisi
qd; viderit patrem facientē:** sensus est: **Nisi ea scien-
tia quā habet a patre: quia si intelligit verbū sicut sonat / ab-
surdissimū est: vt dicit Chryf. Nōn eni dicit: quoniam que
videt patrem facientem facit: sed nisi viderit patrem facien-
tem nō facit: omni coextendēs tēpori hęc sermonē: et ita sem-
per oportet eum discere: qd; absurdū est: quia quis ita miser
est z infelix vt dicat filium sū vnāquāq; diem discere que
oporteat facere: Qualiter eni esset illud verum: **Tu autē idē
ipse es z anni tui non deficient:** Et qualiter illud: **Omnia per
ipsum facta sunt: Quęcunq; eni ille fecerit. q. d. bene
dico q; nihil a se: id est nihil separatim vel contrarie facit: sed
potius: quęcunq; ille: id est pater / fecerit / hęc filius
similiter facit: id est ex eadem mente z potestate z virtute.**
Unde adhuc noratur indissimilitudo et paritas. Si enim
pater a se: id est sua potestate operat: ergo z filius z ecōuer-
so: aliter non similiter operarentur. **Nō potest fili⁹ a
se facere quicq;.** Hęc prepositio / a / sū Hil. norat distin-
ctionem originis. Et est sensus. **Filius non habet potestatem
a se sed a patre: sed tñ apponit verbum facere / propter audiē-
tes.** Scdm eni nostrū cōprehendere nobis innotescit potētia
per actū ipsius / z essentia per potentiam: quia actus sunt pri-
us potentis sū rationem. Declarat ergo: quia fili⁹ non agit
a se / et sic per consequēs nec potentiam habet a se: et inde vl-
terius nec essentia habet a se que est radix potentis. Nec tñ b
dico q; hęc tria differāt i deo: put oia ibi sūt: imo fides mea ē
q; vnū sūt: sed tñ differūt in ratioe intelligētis. Et hęc diuersi-
tas necessaria ē apprehēioni intellect⁹ materialis: q; nihil in
tāra simplicitate accipit. Quia sū determinauit / q; qd; habet
per generationē accepit a patre / consequent determinat mo-
dū hui⁹ acceptiōis.**

De 3. 103.
5. 1. a.

*** a** Respondit itaq; iesus et dixit eis: **Ame ame** **Doraliter**
dico vobis: non potest filius a se facere quicq; ni-
si qd; viderit patrem facientem. Ita et nos nihil debe-
mus facere proprium / nec auctoritate nostra: sed ad exem-
plar qd; nobis i mōte ostensū ē. i. in christo vlin ei⁹ scriptura.
i. xij. b. **Exēplū dedi vob vt quęadmodū feci z vos faciatis.**
Z 4 * Quęcunq; eni ille

B dum huius acceptiois. s. quia pater est principium et auctor omnium horum que sunt patris et filij: Et hoc est quod dicitur a plerisque q penes patrem est principij auctoritas. An de subdit: Nisi qd viderit patrem facientem. hic caute ambulandum est in via veritatis inter duos errores qui vix declarari possunt. Unu peca-

B uet Chrysostomus dicens: Christus non dicit istud ideo q ipse semp noua discat que nesciuit ante hoc sed condescendens iudicis dicit. Alius error no minor isto est: q dicitur q nullam veritatem habet filius: sed tm propter furorē iudicioru mitigandum dicitur sit qd dicitur hic. Iterum cauendum est: ne aliquis putet q loquar querens diuersitatē res sed tm fm rationem volo pcedere distinguendo videre qd hic dicit audire: qd infra ponit. Dico ergo q sicut dicit Anselm^{us} i libro de processione spūs sancti: q essentia patris est in filio p generationem filij a patre: essentia autem fm diuersitatē attributoru accipit diuersitatem rationū intelligendi fm intellectum nostrum. Sed quia nos essentiam fm se nō apprehendimus sed fm q accipit rationē substantiē i persona: ideo oportet etiam dicere q magis ppter quo ad nos: q substantia est illud qd propter diuersitatē effectū cadit sub ratione diuersorum attributoru. Item quia substantia in persona pōtur consideratur vt agens induit rationē potētis: ideo necesse est intellectum nostrū querere diuersitatē potētis fm rationem penes diuersitatē effectū / et diuersitatē attributorū ipsius substantiē penes diuersitatē potētis comparat ad act^{us} diuersos: vt potentia operans in nobis donū sapientiē sit intellect^{us} diuinus in prima sapiētia que fons est nostre sapiētis formata: et donū pietatis sit potentia voluntatis in bonitate prima formata: nec dico diuersificans formam a potentia fm rem sed fm rationē. Sicut etiam dicit Damascenus: q quedam noiant substantiā vt est: quedā assequētia substantiā vt sapiētia / bonitas et hōmō. Substantia ergo prout est affluens donū sapientiē ppterū attributū habet: sapiētia prout est affluēs pietatē noiat bonitas. Substantiā autē quo ad oia attributa trahit filius a patre: quia quicquid habet psona pcedens accipit ab ea a qua pcedit. Sed qz duo sunt iterū sensus disciplinabiles sicut dicit phs. s. visus et auditus: cōstat q vterqz istoz quorum diuersitatē notat / min^{us} pertinet ad hoc attributū qd ē sapientia. Sed distinguendū q sapiētia prout est in nobis habetur per inuētionē et per doctrinā. Alius ergo magis deseruit potētis inuentiōe ipsius sapientiē vt ita liceat loqui: auditus aut magis ei potētis que per doctrinā perficit: et ideo etiam aliquid citius doceat per vocem q per scripturam licet idem scribatur qd dicit. Dicendū ergo q substantia fm hoc attributum qd est sapiētia / duo habet fm q est in filio. Primum est q ipsa est sibi sufficiens nullo indigens ad sciendū: et quo ad hoc est visio: quo ad hoc aut q est in filio ab alio. s. a patre: est quasi extrinsecus adueniēs: et sic sapientia est auditio. Sed siue sic siue sic cōsideret sapiētia / spū auctoritas remanet in patre fm q comparat ad aliquid operādū in creatura. Et ideo substantia fm q est in patre agēs est quasi exemplar fm rationem intelligētis: iuxta qd eadem substantia et eundem effectum operatur filius. Et quo ad hoc loquitur hic dicens: Nisi qd viderit patre facientem. Infra aut loquit fm q refertur filius ad patre in accipiēdo sapientiā operantē p modum cuiusdam audit^{us} / nō prout substantia patris operās auctoritate: quasi dirigit eandem substantiā in filio operantem. Hec aut nō asserēdo sed tm rationem intelligentiē sumptam ex intentionib^{us} vocabulorū sequēs dico. Fides enī mea ē nullam esse in substantia diuersitatē. Est ergo sensus: Non potest filius a se facere quicquid nisi qd viderit patre facientem: id est vane arguitis me de p̄rietate ad patrem et inegalitate: quia nullā habeo potētis nisi quā ab illo accepit per generationē / et que illius ē. Nec hac ipsa potētis operor nisi fm q auctoritas sua eterne operando quasi exemplariter generando me ostendit mihi. Sed cū fides catholica nō admittat ibi aliquam diuersitatē inter substantiā operantem

Et. vtriusq

Quęcūqz enim ille fecerit: hęc et filius similiter facit.

exemplariter et illam que eadem est et operat. Idem opus sub auctoritate quasi cuiusdam exemplaris / quare christus potuit verba ad que videtur sequi diuersitas / et non potius potuit simplicitatem? Ad qd dicendū q licet substantia nō sit indivisibilis / tñ effectus operati sunt multi: et cum ipsa nō cadat in intellectum audientium nisi per effectū: ideo necesse fuit q fm diuersitatem effectū diuersitatem poneret attributorum

Pater enim diligit filium et omnia demonstrat ei

In substantia: quia aliter non intelligeret ab illis qui nihil nisi materialiter intelligere possunt: vt dicit Aug^{ustinus} super Gen^{esim}. Et Dionysius i libro de celesti hierarchia. Sequit: **Quęcūqz enim ille fecerit: hęc et filius similiter facit.** Secunda pars. Dixit qualiter per generationē accepit potētis operandi: et modum accipiendi fm q poterat comprehendit ab audientibus determinauit: nunc ostēdit q diuisa manet virtus in vtroqz: licet in filio sit ab alio / i patre nō ab alio: dicens: **Quęcūqz enim. q. d. nihil facit nisi qd illū viderit facere.**

Et filius similiter facit: id est ex eadē potētis siue virtute i numero: si tamē numerum habet aliquem / sed dubitatur: quia hoc conuenit etiam duobus / qui non eadem potētis in numero operatur. Possum enī dicere: si ego sum equalis virtutis tecum q quęcūqz tu poteris et ego possum. Igitur ex sententia ista non habetur nisi q pater et filius sint eiusdem virtutis in specie: nō in numero. Ad hoc dicendū q impossibile est q si aliqua duo sint diuersę virtutis: q quicquid faciat vn^{us} q idem i numero possit facere reliquos: sed verificat pro actibus similibus in specie: vt sit sensus: Ego possum loqui et tu loq: ego currere et tu currere: sed impossibile est q locutio mea sit eadem locutioni tue: nisi fuerit potētis eadem: organa voces formata. Tñ proprie intellecta hęc ppositio: **Quęcūqz enim ille fecerit: hęc et filius similiter facit:** nullis diuersis personis conuenit: nisi illis tm in quibus manet identitas virtutis et essentię: id est diuinis. Sed adhuc intelligendum est: q similiter facere dicitur: quando est conuenientia in modo agendi: sicut eque potenter et sapienter. Dicit ergo: **Similiter facit: qz dixerat / q suam potētiam acceperat per generationem: ita q auctoritas respectu omnīū attributorū remansit penes patrem.** Quia igitur aliquis ex hoc posset credere q nō eque potenter et sapienter operatur filius vt pater dicit: **Similiter facit:** vt hanc destruat permissiofam suspitionē. Sed quia adhuc restat ad probationem equalitatis / scit supra ostendimus: vt ostendatur hęc potētis esse omni potētis in filio sicut omnipotētis in patre: inferat id probis per hoc quod sequitur.

Pater enim diligit filium. Dilectio enim filij a patre causa est quare cōmunicat ei omnē suā potētis. Tñ sequit: Et oia demonstrat ei q ipse facit: sic pat^{er} dicitur est: auctoritas ē in p̄te respectu ois opus. Item omne opus **Quęcūqz enim ille fecerit: hęc et filius similiter facit.** Ita et nos p̄cepta patris nostri filialiter impleam^{us}: sic et ipse p̄s i oib^{us} obediuit. j. xliij. b. Si diligitis me mādara mea seruate. **Pater enim diligit filium:** quē licet diligeret / p nobis flagellauit: vt dicit: Et sa. liij. b. Disciplina pacis n̄ ē sup eū. Tñ exēplo ei^{us} debam^{us} libent^{er} sustinere flagella dei. Heb. xij. b. Quem diligit dñs castigat: flagellat autē omnē filium quē recipit. Chrysostomus. Si omnē filij flagellat: ergo qui non flagellat non est filius. Eccl. xxx. a. Qui diligit filij affiduat illi flagella. Itē dno. sup heb. dicit. Flagellat omnē filium: etiā vniciū qui sine omni peccato fuit. Si ergo aliqz exēpt^{us} est a passione flagelloz: exceptus est a numero filioz. Unicus ille de patris substantia natus: equalis p̄s in forma dei: verbū q facta sūt oia: nō habebat vñ flagellare: ad h^{oc} aut carne iduē ē: vt sine flagello nō eēt. Qui ē filij flagellat vniciū sine pctōi relinquet adoptiuū q ē cū pctō: **Unic^{us} sine pctōi nō tñ sine flagello: exēplū dedit nobis patēdi q. Et omnia demonstrat ei q ipse facit.** Loquit fm illū modū fm quem dicit *** q magister docet**

Doctus

Marginal notes on the right side of the page, including commentary and references to other parts of the text.

Item omne opus diuini regulatur sapientia essentiali: cuius etiam auctoritas e in patre. Demonstrare igitur opera filio/nihil aliud est qm filium agere eadem opera et eadem sapientia cum patre: ita nri qm pncipij auctoritas sit in patre/ratiõ e cui pncipij patri puenit quasi primo loco per modum exemplaris/non ab alio traducti demonstrare faciẽda: sicut patuit. s. Sed qz quantu e ex parte operis operati/opatio trinitatis non tota e simul nec ab eterno: ideo supponẽs qm qdam ex illa parte demonstrauit in pterito: sicut curationem paralytici. Infert etiam de futuro dicens: **a** Et maiora opa his que uidistis. **b** Demonstrabit ei modo supra dicto. Et subiungit rationẽ/nõ causã finalẽ. **c** Et vos miremini: et p admirationẽ credat mibi. Et si alit legit Interli. dices: **c** Et vos q nõ creditis: et sic uidet vob iconueniẽs. **d** Adhremini: qz tuc miramur cu aliqd incõueniẽs accidisse videm. Scdm aut q admiratio e stupor de magno pbãtasmate vel apphensio: sic admiratio e fidelis et infidelis: et ordinat ad facilẽ credendũ spsi operati. Idoc aut qd dixi: q subdit rationẽ/nõ causã finalẽ: idõ dico: qz qd e eternũ/nullã causã hz tẽporalẽ vel i tpe: quis rationẽ aliquã possit habere in tempore: sicut q exponit ista: qz deus elegit iacob propter merita. Ratio autẽ illa finis est: qz terminus dicit /non causa finalis. Et sic legatur et melius: vt distinguam q opus quodãmodo est in agente tanqz in causa: et actio ipsa inquantu est ex parte agentis eterna est: nec habet aliquã causã in tempore. Sub illa autem actione actiua pure et eterna e actio passiua: que se tenet ex parte operis/ et incipit in tempore: et hęc potest habere causã in tempore. **d** Igitur dicit: **a** Maiora demonstrabit ei opera zẽ. diuidatur: vt maiora: et hoc q dicit: vt vos miremini: referatur ad actionem operis passiuẽ et incipientem in tempore: demonstratio vero sicut q abstrahitur ab omni tempore: referatur ad actionẽ pure actiuã et eternã: scdm vero q contrahitur ad tempus futurum etiam ipsa teneat se ex parte actiõis passiuẽ incipientis et sub tempore currentis. Et cõtinue determinat illud opus qd est maius/dicens: **a** Sicut enim pater suscitãt mortuos: id est vitam primo mortuis inhiuit. **b** Et uiuificat: id est suscitatos i vita cõtinet. Vita eni est continuus actus anime in corpore: sicut die pbs. **c** Sic et filius: id est ex eadem potentia et equali sapientia /sicut supra expositum est /similiter quos vult uiuificat. Mirabiliter concludit omnipotentia: Ad omnipotentiam enim exigebatur vt omnia posset et libere non coacte posset. Cum ergo dixit q omnia demonstrat ei pater: habuit q omnia posset: nunc vero quia /quos vult uiuificat: habet q hęc potentia sequitur voluntatem et per consequens libertatem: quia liberrima potẽtiarum et que nõ potest aliquo cogi est voluntas. Et loquitur sicut quosdam sanctos de suscitacione laçari: sicut videtur dicere Chrys. Sed quia per se /quentem litteram videtur debere legi de generali resurrectione: ideo intelligendũ q loquitur de suscitacione laçari prout e figura quedã vel typus vniuersalis resurrectionis. Sed quare nõ dicit: Ita et filius quos vult suscitãt et uiuificat: sic vtrũqz p̄miserat de patre: Sol. Sicut de filio dicit: Quos vult uiuificat: et supplẽdũ e similẽ de patre: ita de filio supplẽdũ e suscitãt: qd dicit de patre. Alitẽ vt sic exponat. **e** Sic eni pater suscitãt mortuos/ oẽs bonos et malos: **f** Et uiuificat: ad gloriã bonos tm. **g** Sic et filius quos vult uiuificat: et resuscitat supple. Quedã lectura facit in Glo. que distinguit de resurrectione animarũ et resurrectione corporum: que nõ videtur mibi pertinere ad litteralem sensum: sed magis tangit mysteriũ: et ideo huic supsedeo. **b** Nec enim pater zẽ. Sequitur pars illa vbi loquitur de collata sibi potestate iudiciaria in forma serui. Et hęc ps habet quatuor particulas. In prima determinat sibi collatã esse potestatem iudicandi/ et finem huius collationis. In secunda doctet qualiter sententia illa durissima a se promulganda in iudicio vitari potest modo/ vbi dicit: Amen amẽ dico vobis

quia qui verbum meũ audit zẽ. In tertia ostendit modum qualiter possibile est qz habeat potestatem iudicãdi omnem carnem simul/ licet nunc videatur defluxe in mortem. s. quia habet potestãtẽ suscitãdo vocare eos ad iudiciũ/ vbi dicit: Amen amen dico vobis: quia venit hora et nunc est zẽ. In quarta et vltima dõctet minar dispositiones iudicij illius sicut ordinem et animũ patris et iusticiã exurgẽ. Hęc tria eni ad rectum iudiciũ exiguntur: vt patebit. j. Et hęc incipit vbi dicit: Non possum ego a meipso facere quicquid zẽ. Ad potestatem eni iudiciariã am rectissimã non exiguntur nisi quatuor. s. vt iudicans potestatem habeat: et vt iudicantibus lex detur sicut quam habet iudicare: et vt ipsi iudicãdi possibiles sint ad iudiciũ: et vltimũ vt ordo iudiciarius obseruetur in executione iudicij. Nec plura nec pauciorã exiguntur: Et sicut horum sufficientiam est sufficientiam in partibus huius partis: que est de potestate iudiciaria: primum in prima: secundũ in secũda: tertium in tertia: quartum in quarta determinatur. Et qualis est ordo in his que ad iudiciũ exiguntur: talis e ordo in partibus litterę huius. Ad ea q̄ prius dicta sunt ordinatur hoc modo: Dixerat qualiter demonstrãdo pater omnia contulerat sibi omnipotẽtiã: et hoc sicut q erat in forma dei: Sed quia ipse formã serui accepit vt esset caput ecclesie: immo totius humanę nature/ cõsequẽbas vt sicut hanc formã haberet aliquã potestatem. Quia igitur ipse sicut hanc formã fuit nobis mediator et dans formã viuendi/ competebat vt etiam ipse inter obseruantes legem et viã ostensã diiudicaret: et ideo huius potestatem etiam accepit a patre. Aliter etiã e manifestũ quia iudex eiusdem debet esse nature cum eo qui iudicari habet / vt ex seipso causã possit agnosce et statuta iudicãdozũ: et ideo iterum pater quare filius dei hõ ens iudicat. Sed nec intẽdo dicere qz christus in quantum purus homo iudicãdi habeat potestatem / nisi illã quã dicit in misterio. Et de hac nec ipse christus hęc loquitur / licet quidam hoc dicant: Nec ego volo loqui / sed de iudicio auctoritatis respectu creature: qd nihil prohibet christum habere a patre: sicut nihil prohibet ipsum esse pncipium de pncipio et auctorem de auctore. Qui autẽ vult rationem huius intelligere/ videat quid dicit Aug. in. viij. super Gen. ad litterã: vbi loquitur de motu vniuersali per prouidentia: qualis .s. ipsa puidẽtia que dã mouet i natura: que dã in volũtate rationalis nature: qdã etiã seipsa. Et his arguit p̄t sic: Cõstat qz ea que sunt bonorum morum et fidel per voluntatem humanã gubernantur a prouidentia diuina: quia illa non sunt nisi voluntarioz / licet voluntas non sit efficax in illa per se sine gratia. Cum igitur ista sint disposita et ordinata in mundo isto sicut statum p̄lationis et subiectionis/ vt conseruetur ordo viuendi/ satis liquide apparet qz ille qui summus mundi p̄latus est horum habebit exquirere rationem: Sicut eni p̄latus ad p̄latus: sic officium ad officium. Unde cum ipse sit superior

vt iudicantibus lex detur sicut quam habet iudicare: et vt ipsi iudicãdi possibiles sint ad iudiciũ: et vltimũ vt ordo iudiciarius obseruetur in executione iudicij. Nec plura nec pauciorã exiguntur: Et sicut horum sufficientiam est sufficientiam in partibus huius partis: que est de potestate iudiciaria: primum in prima: secundũ in secũda: tertium in tertia: quartum in quarta determinatur. Et qualis est ordo in his que ad iudiciũ exiguntur: talis e ordo in partibus litterę huius. Ad ea q̄ prius dicta sunt ordinatur hoc modo: Dixerat qualiter demonstrãdo pater omnia contulerat sibi omnipotẽtiã: et hoc sicut q erat in forma dei: Sed quia ipse formã serui accepit vt esset caput ecclesie: immo totius humanę nature/ cõsequẽbas vt sicut hanc formã haberet aliquã potestatem. Quia igitur ipse sicut hanc formã fuit nobis mediator et dans formã viuendi/ competebat vt etiam ipse inter obseruantes legem et viã ostensã diiudicaret: et ideo huius potestatem etiam accepit a patre. Aliter etiã e manifestũ quia iudex eiusdem debet esse nature cum eo qui iudicari habet / vt ex seipso causã possit agnosce et statuta iudicãdozũ: et ideo iterum pater quare filius dei hõ ens iudicat. Sed nec intẽdo dicere qz christus in quantum purus homo iudicãdi habeat potestatem / nisi illã quã dicit in misterio. Et de hac nec ipse christus hęc loquitur / licet quidam hoc dicant: Nec ego volo loqui / sed de iudicio auctoritatis respectu creature: qd nihil prohibet christum habere a patre: sicut nihil prohibet ipsum esse pncipium de pncipio et auctorem de auctore. Qui autẽ vult rationem huius intelligere/ videat quid dicit Aug. in. viij. super Gen. ad litterã: vbi loquitur de motu vniuersali per prouidentia: qualis .s. ipsa puidẽtia que dã mouet i natura: que dã in volũtate rationalis nature: qdã etiã seipsa. Et his arguit p̄t sic: Cõstat qz ea que sunt bonorum morum et fidel per voluntatem humanã gubernantur a prouidentia diuina: quia illa non sunt nisi voluntarioz / licet voluntas non sit efficax in illa per se sine gratia. Cum igitur ista sint disposita et ordinata in mundo isto sicut statum p̄lationis et subiectionis/ vt conseruetur ordo viuendi/ satis liquide apparet qz ille qui summus mundi p̄latus est horum habebit exquirere rationem: Sicut eni p̄latus ad p̄latus: sic officium ad officium. Unde cum ipse sit superior

* qz magister docet discipulum que ipse debet facere. Et **D**oraliter habet simile Esa. l. b. Erigit mane: mane erigit mibi aurẽ vt audiã: quasi magister dominus deus aperuit mibi aurẽ: ego autem non contradico. Per qd vult significare qz ex voluntate patris patiebatur et p̄dicabat in mundo. **a** Et maiora his demonstrabit ei opera: p̄cipiens vt patiat in partibulo. Vel sicut litteralem sensum expone vt prius. **O**mnia demonstrat ei que ipse facit: id est ab eo habet q sanat et facit curationes corporales. **Et** maiora his: id est qz sint curatiões corporales quas vidistis. **b** Demonstrabit ei opera. .s. animarum resuscitacionem vel corporũ vel potestãtẽ iudicãdi: Ita / **c** Et vos miremini. .s. positis mirari: Vel mirati sunt post resurrectionẽ: ad litteram de tanta potestate miraculoz que fiebant in nomine ei: Vel mirabunt i iudicio de gloriã christi et exultatiõẽ iustoz: vt dicit Sap. v. a. Sequit: **e** Sic eni pater suscitãt mortuos et uiuificat: sic et filius zẽ. Nota i sumã qz duo dicẽt de filio qz *** resuscitat et qz iudicat**

Ipse sit superior prelatum tanquam prelatum prelatorum: et prela- torum. s. apostolorum et successorum eorum est ordinem hunc dis- pensare: christi erit secundum ordinem hunc exquirere rationem. Et si- cut nec formam viuendi dedit in quantum purus homo: nec re- demit: ita nec in quantum purus homo iudicabit: nisi forte illo iudicio de quo dixi.

Sed de hoc nihil hinc in- tendo excludere pa- trem et spiritum ab hac potestate iudi- cij: quod enim per appro-

Enim pater iudicat quemcumque: sed iudicium omne dedit filio: ut omnes honorificent filium

priatione filio conuenit: patri non tollit nec spiritus sancto. Ratio autem appropriationis patet ex rationibus inductis: et ex quibusdam que infra dicentur. Jam ueniendum est ad litteram: quia pater ordo et diuinitas et sufficientia partium et sententia. Dicit ergo: **Enim pater et filius.** Sic continua. q. d. non est mirum quod dixi quod filius suscitatur mortuos: **Enim id est quia: nec pater iudicat.** Vel sic. Hinc dixi quod maiora demostretur ei: ut vos miremini: quia iudicium ei dabit. Et hoc est: **Nec enim pater et filius.** Christus non habet enim: sed sic habet: Pater meus non iudicat quemcumque. Et respondet ei quod supra dixerat: Filius non potest a se quicquam facere. q. d. superius dixi filium nihil posse sine patre: hic dico patrem nihil posse sine filio: quia pater non iudicat quemcumque per se. s. sine filio vel prae iudicio filij.

Sed iudicium omne dedit filio: id est genuit eum iudicem secum. Et hoc dico: **Ut omnes honorificent filium sicut honorificant patrem:** id est eundem honorem et cultum exhibeant: ut equalis potestatis substantia sapientie et eiusdem voluntatis credant. Et notatur per **scilicet** distinctio personalis contra sabellium: sicut dicit Chrysostomus. Qui enim filium patrem dicit: non filium sicut patrem honorificauit: sed totum confudit.

Qui non honorificat filium sicut patrem: id est dehonorat eum et filium. Si duobus regibus existentibus vnus conuictus patitur simul et alius conuictus patitur: et maxime si qui conuictus patitur filius fuerit: Nam conuictus est am patris in armigero contumeliam passus: sed non similiter tamen in filio: sed utrobique per medium dehonozatur: sed hic non per medium: immo contemptus filij est directe sine medio contemptus patris: quibus idem numero cultus et honor est exhibendus. **Qui misit illum:** id est genuit eum aptum missioni. Vel: **Misit in carnem.** Nec per hoc intelligas motionem vel mirabilitatem in filio dei: sed nouam assumptionem carnis. Unde hoc grossiori uocabulo uirtus duplici ratione secundum Chrysostomum. Prima: ut ostendat quod ab alio est filius: contra sabellium qui totum confundit. Secundo: ut ostendat quod non sit deo contrarius: ut estimabant iudei: qui dicebant: **Hic non est a deo:** hic non uenit a deo. Scdm B. sic exponit. **Qui non honorificat filium:** id est qui non credit equaliter patri. **Non honorificat patrem:** id est dehonozat: quia eum de impotentia uel de inuidia notat. **Nec enim pater iudicat.** q. d. ita dixi: quod sicut pater suscitatur: ita et filius quos uult uiuificat: et in hoc comparo me patri secundum equalitatem omnipotentie: quia quod ipse agit et ego ago: Sed sunt quedam que mihi sic dedit quod aliquo modo ea agam quo ipse non agit: ne minore me eo puteris.

Enim quia **Nec enim pater iudicat quemcumque.** id est alii quem hominem proferendo sententiam. **Sed iudicium omne:** id est omnis hominis iudicium et omnis rationem iudicij: **Dedit filio.** Chrysostomus dicit quod dedit: ponit per genuit. Unde dedit ei iudicium: id est genuit eum iudicem. Sed intelligendum est quod sicut dicit Augustinus super: **Dixit deus: Fiat lux: Gen. i. a.** Et in primo libro super Gen. id est uerbum genuit in quo erat ut fieret. In uerbo enim omnia fecit: et ipsum uerbum est operatiuum: sicut dicit Damascenus. Ita intelligendum est quod pater genuit filium: qui secundum generationem eternam quia ab alio est: habet rationem ordinatam ad missionem in carnem: et per consequens ad omnia que filium incarnatum consequuntur: sicut quod sit redemptor: quod sit iudex. Unde dico quod quantum ad hunc modum: eterna generatio dedit ei iudicium: licet si-

lius incarnatus sit iudex. Finem autem qui non proprie potest appellari causa finalis: sicut supra patuit: determinat consequenter: cum dicit: **Ut omnes honorificent filium.** Nota diligenter diffinitionem honoris que ponitur a patre in ebraica. Honor est exhibitio reuerentie in testimonium uirtutis. Re-

uerentia autem est filio a maiestate eius cui exhibetur in paritate exhibentis. Reuerentia igitur exhibetur tribus personis equaliter: sicut

una est maiestas et honor uersus aliter: sed tamen filio iudicij appropriate: quia filij uirtus circa nos fuit magis manifesta: ipse enim alligauit fortis et uasa eius diripuit: et ipse torcular calcavit solus: sicut dicitur in Esai. Et ideo uirtus eius magis habet testificari a nobis: quia nobis amplius est exhibitum: Quia uero iudex est ubi par maiestas nobis ostendit et equalis maiestati patris: licet uisus sit infirmus et iudicatus in carne: id conuenit ei par honor quantum ad exhibitionem reuerentie cum patre. Quantum autem ad illam partem diffinitionis: in testimonium uirtutis: in quantum a nobis sit hoc testimonium: amplius conuenit filio et magis appropriate. Et quod non loquatur nisi quo ad primam partem diffinitionis: patet ex sequentibus: cum dicit: **Sicut honorificant patrem.** id est equaliter maiestatem filij et patris preterit ex admiratione celsitudinis et subiectione sub uirtutis equaliter

refuscat et quod iudicat. Refuscat in presenti iustificando per gratiam: Scdm illud Roma. iij. d. **Iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem que est in christo iesu:** que proposuit deus propter peccata per fidem in sanguine ipsius. Item Roma. viij. f. **Duos uocauit: hos et iustificauit.** Et hoc est resurrectio prima: de qua Apoc. x. b. **Beatus qui habet partem in resurrectione prima.** i. x. c. **Ego sum resurrectio et uita.** Item iudicabit in futuro omnibus secundum merita tribuendo. Unde sequitur: **Iudicium omne dedit filio.** Id est. x. f. **Ego sum iudex et testis dicit dominus.** Eccl. x. d. **Lucta adducet deus in iudicium pro omni errato: siue bonum siue malum.** Chrysostomus. **Uult nobis opus est studio in omnibus o dilecti: Et enim rationem habemus et uerborum et rerum: Omnes enim ait apostolus: representari oportet ante tribunal christi: ut referat unusquisque propter que gessit siue bonum siue malum.** i. Cor. v. b. **Hoc igitur iudicium excogitemus semper: et ita per omne tempus poterimus esse in uirtute.** Sic enim qui expellit ab anima diem illum: sicut equus scindens frenum qui fertur ad precipitia. Unde Ps. **Contaminatę sunt uisę illius in omni tempore.** Et causam ponit: **Auferent iudicia tua a facie eius.** Qui autem habet timorem semper sobrie incedet. Unde Eccl. viij. d. **Recordare ultima tua: et in eternum non peccabis.** Hiero. **Siue comedo siue bibo siue quod aliud ago semper uideatur auribus meis insonare uox illa terribilis: Surgite mortui uenite ad iudicium saluatoris.** Ibi iudicabit non secundum allegata sed secundum merita. Nullus enim poterit ibi allegare uel dilatationes petere. Esa. x. a. **Non secundum uisionem oculoꝝ iudicabit.** Bern. **Ueniet uenient ad tribunal iudicij: ubi plus ualebit pia corda que astuta uerba.** Sequitur: **Ut omnes honorificent filium sicut honorificant patrem.** Filius saluator est: ut diximus: quia resuscitatur per gratiam: et iudex est. Que duo notant ad dexteram maiestatis eius in excelsis: tanquam iudex uiuorum et mortuorum: ecce secundum. Quia ergo saluator est: debemus eum honorare per gratiarum actionem: quia iudex per reuerentiam et timorem. De primo dicitur Col. iij. c. **Omne quodcumque facitis in uerbo aut in ope: omnia in nomine domini nostri iesu christi gratias agentes deo patri per ipsum.** Ite j. Timoth. j. d. **Regi seculorum immortalis inuisibili soli deo honor et gloria.** Esa. xlij. b. **Gloriam meam alteri non dabo.** De secundo. s. de reuerentia et timore dicit Esa. viij. c. **Domini dei exercituum ipsi timete et ipse timor uester.** **Qui non honorificat filium: non honorificat patrem qui misit illum:** quia

honor vnus debet

Man. 12. Esa. 63. a.

Doralit.

P. 9.

Hec enī duo habet reuerentia / vt. f. ex resiliōne i suam par / uiratē profiteatur magnitudinē maiestatis. Sed quare dicit qd ad hūc finem dedit ei iudiciū facere: Nōne idem honoz et deberetur si tm̄ esset redemptoz et non iudex: Respondeo qd non: quia sicut dictum est / duo sunt in honore: et primū respicit professionem maiestatis: redemptio autem non directe est opus respiciens potestatem / sed vel sapientiā vel bonitatē. Cū igitur potentia patris nobis innotuerit in creatione / cum mundālem machinam de nihilo eduxit / et ratione huius sibi reuerētia debeatur et honoz: ad hoc vt filio exhiberet / nō dico debere q̄lis honoz quantum ad hanc partem honozis / et ne-

Amen amē dico vobis: quia qui verbum meum audit: et credit ei qui misit me / habet vitam eternā: et in iudiciū non veniet: s̄ trāsit a morte in vitā.

teratur esse sicut vt cōfiteretur ei opus vel potestas operis que esset declaratiua ipsi⁹ maiestatis filij / et hęc ē potestas iudicialia. Et ideo ratione huius dicit: **Ut omnes honozificēt filium: id est metu reuerentia maiestati profiteant.** Sicut honozificat patrē. Sicut notat equalitatē maiestatis professę in vtroq; .s. in patre et filio. Et consequenter determinat connexionē huius honozis / dicens: **Qui non honozificat filium / in quantum est missus ordinare mundū s̄m formā que requiritur in iudicio: Non honozificat patrē qui misit illum: quia missus et mittens vnus sunt volūtatis et opis: et i missio mittēs ipse p̄ternit.** Et Chrysostomus dat exemplū de duob⁹ regibus: quorum vnus sit filius / alter pater: vbi nō potest cōtemni fili⁹ qn̄ cōtemnat et pater. Sed cōtra. Ad discretione app̄rehensoz intellectu sequit discretio mortū in affectu: sed pater poterat discerni a filio ab ipsis iudicis: ergo poterat discrete honozari etiā filio nō honozato: q̄ videt non bene procedere contra eos. Ad hoc est responsio: qz pater nō potest discerni a filio nisi s̄m id qd ad alterū est: id ē s̄m relationem que est proprietatis personalis / et in omnib⁹ alijs pater est in filio et econuerso. Unde cum ipse loquat iudicis de se in quārum per actus miraculoz eis innotuit et doctrine ex cellentiam: et hęc ambo ad substantiā referant / pater qz vnus est contemptus vtriusq; et par honoz. Sed qz ipse .s. iij. b. dixit / qz pater in isto aduentu non misit eum iudicare mundum sed saluare: ideo competentē ante illum aduentum quādo veniet iudicare mūdum / docet effugere iudicij illius seueritatē / dicens: **Amen amen dico vobis. Propter imbecillitatem audientium / vltur verbo cōfirmationis: et etiam geminat / vt facilius suscipiant.** **Quia qui verbum meum audit.** Necesse ē enī fidem esse ex auditu verbi christi: sicut dicit apostolus Roma. x. d. Audire enī ē prima p̄paratio ad fidē / s̄m qz fides habet adiuuari et adminiculari per quēdam p̄paratiua: Unde consequenter subdit: **Et credit: fide que virtus dicitur .s. que formata est.** De hac enī loquitur: quia ad hanc inuitat verbum christi / non ad illam q̄ etiam demonibus est cōmuns. Iaco. ij. d. Demones credūt et contremiscunt. Credit dico hac fide / **Et qui misit me / in legatiōe qua missus sum ab eo: hoc est qui suscipit ea que ego dico in noīe patris mei. s. me esse verum filium dei et venisse pro salute mundi et cetera que p̄dico.** **Habet vitam eternam.** Magnā dat remunerationē / vt sic facili⁹ trahantur. Vitam autem p̄prie s̄m indeficientiam eternitatis trahimus a filio: sicut dicit Aug⁹ in. ix. super Gen. Sapientia enī dei patris iesus christus filius dei / figuratus est per lignum vite: Gen. ij. b. qd adē in primo statu contulisset vite perpetuitatē / nisi fuisset transgressus p̄ceptū. Nec tm̄ consistit istius retributio in adeptiōne p̄mij / sed etiam in declinatione duplicis mali. P̄neg. f. quia: **Et in iudiciū non venit.** Terribile enī erit videre iudicem in forma serui: et tō dicent montibus: **Cadite super nos: Apoc. vj. d. Balach. ij. a. Quis stabit ad videndū eum: Et in multo terribilius erit venire in iudicium disceptationis cum eo. Sed nonne quidā saluandū iudicabunt: Responder beatus Hieron. ex hoc textu sumens occasionem dicti sui: qz iudicium illud non est vocale sed mentale. Unde bene concedit qz sancti quidam qui in vita impfectoz deo placuerunt / nō iudicabunt: sed nec proprie lo-**

quēdo iudicabuntur / nisi appelletur iudicij / salus s̄m ratioes q̄ratōis mēte expressas: Soluabunt enī dicitate eis cōscientia rationē salutis eoz: que exprimit in sex operib⁹ misericordie: **Matth. xv. c.** Aliter posset dici nisi prima solutio esset ita antiqua. .s. qz fides formata s̄m qz vita eius perpendit in operibus / gradus habet: et in quibusdā viuūt in operibus p̄ceptorum tm̄ / bi iudica / buntur et saluabunt: in quibusdā in operibus p̄ceptorum et consilio: / bi saluabuntur et non iudicabuntur: et etiam hoc s̄m magis et min⁹ / s̄m qz diuersificatur p̄silla. Dicēdū ē qz qui credit s̄m vitatatem fidelē viuētis in opere vt p̄ceptozum vel consilioz effugiet iudicium:

quia si perfecte viuūt / perfecte effugiet: si imperfecte viuūt imperfecte effugiet. Et hęc est ratio illius diuisionis que consueuit poni: qz quidam saluantur et iudicant: quidam saluantur et iudicantur. **Secundi mali euasio notatur per id qd sequitur: b. Sed trāsit a morte in vitam.** Per hoc enim inuuit qz qui non credit trāsit a morte in mortem. Et hoc vel a morte p̄neg que est in sententia condemnationis / in mortem gehennę: vel a morte mortalitatis hui⁹ / in mortē condēnationis et gehennę. Sed qui credit trāsit a morte: qz nō p̄prie moritur qui obdormit in spe resurrectionis glorioz: sed transfertur / sicut dicit Chrysostomus a mortalitate animalitatis hui⁹ i **In vitā / indeficiētē / que influit a iab⁹ a ipsa p̄tēplatiōe affectiua sapie diuine / et qz aias ipse corpib⁹ post resurrectionē.**

Amen amen dico vobis: Et nota ille debonorat eum: qui a proprio hospicio eum eiicit: id est a corde suo. **1. Cor. ij. c.** Nescitis: quia templum dei estis et spirit⁹ dei habitat i vobis: Si quis autem templum dei violauerit disperdet illum deus. Templum enī dei sanctum est qd estis vos. **Item. j. Cor. vj. c.** An nescitis quoniam corpora vestra mēbra sunt christi: Tollens ergo mēbra christi factam mēbra meretricis: Talis ipsum mutilat / et ita eū debonorat / nō solū expellendo ab hospicio sed etiā mutilando. **Itē pedibus conculcando. s. affectionib⁹ vilipendendo: Scdm̄ illud Heb. x. c.** Irritam quis faciens legem moysi sine vlla miseratione moritur: quanto putatis deteriora mereri supplicia qui filium dei conculcauerit. **Item debonorat dñm qui eum a proprio dñto et feudo proscibit. s. j. a.** In propria venit et sui eū nō receperūt. **Gal. ij. a.** O infēfati galate / quis vos fascina / uit nō obedire veritati: Ante quozū oculos christ⁹ iesus p̄scriptus est et in vobis crucifixus. Duplex ius habet christus i nobis: hereditariū / et empticiū. **j. Cor. vj. d.** Empti estis precio magno. **Aug⁹.** Tanti emit vt solus possideat. Sequitur: **Amen amen dico vobis: quia qui verbum meum / interius inspiratū vel exterius p̄dicatū: c. Au-**